
 

8803/16   zc/ZS/ds 1 
 DGB 1A  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 12. května 2016 
(OR. en) 
 
 
8803/16 
 
 
 
 
AGRI 256 
AGRIFIN 53 
AGRIORG 40 

 

 

  

  

 

POZNÁMKA 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Příjemce: Rada 
Předmět: Situace na trhu a podpůrná opatření 

– aktuální informace Komise 
  

 

Rada pro zemědělství a rybolov na zasedání dne 14. března 2016 potvrdila za široké podpory 

soubor závěrů předsednictví (dokument 7108/16), v němž Komisi požádala o další opatření na 

doplnění stávajícího balíčku pomoci ve výši 500 milionů EUR ve prospěch evropských zemědělců. 

Komise na tuto výzvu reagovala souborem doplňujících opatření uvedených v příloze této 

poznámky. Tato opatření mají být tržně orientována a rozpočtově neutrální. 

 

Situace v několika odvětvích je i nadále obtížná z důvodů souvisejících s trhem a rovněž 

v souvislosti s povětrnostními podmínkami v některých členských státech. V odvětví mléka 

a mléčných výrobků dochází ke zvyšování produkce a stagnaci cen, zatímco jiná odvětví, jako jsou 

odvětví vepřového masa a odvětví ovoce a zeleniny, zaznamenávají i nadále smíšené signály, 

zejména vzhledem k tomu, že povzbudivé zprávy z několika vývozních trhů zjevně nestačí 

k vyrovnání trvalého dopadu ruského embarga. 



 

8803/16   zc/ZS/ds 2 
 DGB 1A  CS 
 

S ohledem na tyto skutečnosti bude bod věnovaný situaci na trhu a podpůrným opatřením, který 

bude projednán na zasedání Rady dne 17. května, zahrnovat rovněž různé otázky v rámci bodu 

„Jiné záležitosti“ týkající se souvisejících konkrétních obav členských států, mezi něž patří: 

– krizová situace na trhu s mlékem, dokument 8789/16, 

– situace na komoditních trzích – výsledky schůze zemí Visegrádské skupiny a dále Bulharska, 

Rakouska, Rumunska a Slovinska (V4 + 4), dokument 8676/16, 

– nedávné závažné škody na zemědělské produkci způsobené pozdními mrazy a sněhem, 

dokument 8788/16. 

 

Na zasedání Zvláštního výboru pro zemědělství dne 10. května poskytla Komise delegacím aktuální 

informace o současné situaci v otázce dalšího souboru opatření přijatých v březnu, a to jak ohledně 

právních aktů nezbytných pro přijetí těchto opatření, tak i lhůt pro jejich zavedení. Harmonogram 

pro provádění těchto opatření je uveden v příloze této poznámky. Komise zejména uvedla, že: 

– byla zveřejněna výzva k vyjádření zájmu určená odborníkům pro středisko pro sledování trhu 

s masem s cílem uskutečnit první zasedání do léta, 

– z cílené podpory v rámci balíčku ze září roku 2015 ve výši 420 milionů EUR byla doposud 

vynaložena méně než polovina, zejména v odvětví mléka a mléčných výrobků, 

– v odvětví ovoce a zeleniny s vynakládá úsilí v zájmu přizpůsobení se nové situaci, a to 

hledáním nových trhů a dosažením podstatné míry stažení, s cílem prodloužit stávající 

podpůrná opatření do září roku 2017, avšak se sníženými částkami, 

– v oblasti státní podpory došlo k zavedení režimů, avšak zamýšlených výsledků bude možné 

dosáhnout pouze za předpokladu, že příjemci nezvýší svou produkci, 

– pokud jde o prodloužení konečného termínu pro předkládání žádostí o podporu pro přímé 

platby a určitých platebních nároků v rámci rozvoje venkova o jeden měsíc (z 15. května na 

15. června), je Komise ochotna k flexibilnímu přístupu. 



 

8803/16   zc/ZS/ds 3 
 DGB 1A  CS 
 

Několik delegací sice vynaložené úsilí ocenilo, nicméně připomnělo některé ze svých žádostí 

a připomínek, z nichž lze uvést např. otázky související s dodatečnou finanční podporou Unie 1 

a informacemi o dostupných rozpočtových prostředcích, zachováním opatření pro ovoce a zeleninu 

na stejné úrovni, pokrokem ve studii Komise zaměřené na facility pro vývozní úvěry 

a antidumpingová cla na hnojiva, možností záloh, podmíněností spojenou s režimy státní podpory, 

zvyšováním stropu „de minimis“, harmonogramem nového režimu podpory pro soukromé 

skladování vepřového masa nebo větší flexibilitou při úpravě programů pro rozvoj venkova. 

* 

* * 

S ohledem na výše uvedené skutečnosti předsednictví vyzývá Komisi, aby poskytovala aktuální 

informace o situaci na trhu a o provádění dohodnutých opatření. Delegace budou mít příležitost 

klást otázky umožňující podat vysvětlení. 

______________________ 

                                                 
1 Je třeba připomenout, že tato otázka má být posouzena na červnovém zasedání Rady. 



 

 

8803/16   zc/ZS/ds 4 
PŘÍLOHA DGB 1A  CS 
 

PŘÍLOHA 

Opatření v návaznosti na zasedání Rady pro zemědělství a rybolov konané dne 14. března 2016 
 Předmět Následná opatření Orientační harmonogram 
1 Řízení nabídky 

v odvětví mléka 
a mléčných výrobků na 
dobrovolné bázi 

● Prováděcí nařízení aktivující článek 222 nařízení o jednotné společné 
organizaci trhů 

● Urychlené přijetí nařízení v přenesené pravomoci na základě článku 219 
nařízení o jednotné společné organizaci trhů, kterým se uplatňování 
prováděcího nařízení založeného na článku 222 rozšiřuje na družstva 

Přijetí a vstup v platnost v dubnu 

2 Podpora pro soukromé 
skladování vepřového 
masa 

● Případný režim podpory pro soukromé skladování vepřového masa Bude stanoveno na základě 
vývoje situace na trhu. 

3 Zdvojnásobení 
intervenčních stropů 
pro sušené odstředěné 
mléko a máslo 

● Návrh na změnu nařízení Rady (EU) č. 1370/2013, kterým se zvyšují stropy 
stanovené na rok 2016 pro pevné intervenční ceny na 100 000 tun v případě 
másla a 218 000 tun v případě sušeného odstředěného mléka  

Návrh byl přijat Radou dne 
15. dubna a vstoupil v platnost  

4 Středisko pro sledování 
trhu s masem 

● Středisko pro sledování trhu s masem bude zřízeno pro hovězí a vepřové maso 
● Zveřejnění výzvy k vyjádření zájmu pro odborníky v oblasti trhu s masem 

První zasedání před letní 
přestávkou 

5 Zasedání na vysoké 
úrovni věnované mléku 

● Zasedání pracovní skupiny pro zemědělské trhy věnované mléku za účasti 
zástupců na vysoké úrovni ze všech členských států 

● Posouzení strukturálních problémů v odvětví mléka a mléčných výrobků 
s cílem vypracovat doporučení 

Léto 2016 

6 Propagace ● Zvýšení rozpočtu na rok 2016 vyhrazeného na propagační projekty týkající se 
mléka nebo mléčných výrobků a výrobků z vepřového masa na vnitřním trhu 
(téma 3), s přihlédnutím k situaci na trhu, v rámci probíhající výzvy 
k předkládání návrhů (lhůta: 28. dubna 2016) 

Neprodleně 



 

 

8803/16   zc/ZS/ds 5 
PŘÍLOHA DGB 1A  CS 
 

7 Mezinárodní obchod ● Prosazování zájmů EU prostřednictvím jednání o dohodách o volném obchodu 

otevíráním nových trhů pro produkty EU a sjednáváním diferencovaného 

přístupu, pokud jde o citlivé produkty 

Pokračující úsilí 

8 Evropská investiční 
banka 

● Komise bude upřednostňovat spolupráci s Evropskou investiční bankou Neprodleně 

9 Vývozní úvěry ● Posouzení proveditelnosti režimu vývozních úvěrů pro zemědělsko-

potravinářské produkty 

● Možná opatření EU doplňující vnitrostátní režimy 

● Na základě dalších kontaktů mimo jiné s členskými státy a Evropskou 

investiční bankou 

První hodnocení v květnu 2016 

10 Ruský zákaz / zákaz na 
základě sanitárních a 
fytosanitárních norem 

● Další úsilí Komise o zrušení ruského zákazu, včetně zákazu na základě 

sanitárních a fytosanitárních norem 

● Další úsilí o odstranění neodůvodněných nebo nepřiměřených překážek 

v oblasti sanitárních a fytosanitárních opatření v jiných třetích zemích 

Pokračující úsilí 

11 Mimořádná podpora 
pro ovoce a zeleninu 

● Je třeba zvážit další mimořádná opatření pro odvětví ovoce a zeleniny po 

30. červnu 2016 Je třeba dále specifikovat podobu nového nařízení 

v přenesené pravomoci, které má být přijato 

Jaro 2016 

12 Podpora pro odvětví 
ovoce a zeleniny  

● Možnosti zlepšení fungování systému stahování produktů v odvětví ovoce 

a zeleniny z trhu, případně v souvislosti s přípravou nových aktů v přenesené 

pravomoci a nových prováděcích aktů v oblasti režimu podpory pro toto 

odvětví, které se finalizují  

První polovina roku 2016 

13 Přezkum balíčku 
předpisů týkajících se 
mléka 

● Zpráva o fungování balíčku předpisů týkajících se mléka byla přesunuta z roku 

2018 na rok 2016 

Podzim 2016 



 

 

8803/16   zc/ZS/ds 6 
PŘÍLOHA DGB 1A  CS 
 

14 Státní podpora ● Režim státní podpory pro zemědělce, kteří dobrovolně zmrazí nebo omezí 
produkci (ve srovnání s referenčním obdobím), až do výše 15 000 EUR 
na hospodářství za rok (bez vnitrostátního stropu) poskytované ve formě 
dotace, půjčky nebo záruky (v odvětví mléka a mléčných výrobků, vepřového 
masa a odvětví ovoce a zeleniny na základě oznámení podle čl. 107 odst. 3 
písm. c) SFEU) 

● Režim státní podpory pro přístup k financování za účelem překlenutí 
nedostatku likvidity poskytované ve formě půjček nebo záruk (v odvětví mléka 
a mléčných výrobků, vepřového masa a odvětví ovoce a zeleniny na základě 
oznámení podle čl. 107 odst. 3 písm. c) SFEU) 

● Podpora na záchranu a restrukturalizaci (v rámci horizontálních pokynů ke 
státní podpoře) 

● Státní podpora na uzavírání výrobních kapacit 

Neprodleně (ale podléhá lhůtám 
souvisejícím s postupy pro 
oznamování státní podpory) 

15 Podpora soukromého 
skladování mléčných 
výrobků 

● V současné době existují v odvětví mléka a mléčných výrobků čtyři režimy 
podpory soukromého skladování, z nichž dva jsou pro sušené odstředěné 
mléko, jeden pro máslo a jeden pro sýry 

● Tyto režimy poskytují hospodářským subjektům dostatečnou flexibilitu, 
rovněž v kombinaci s možností prodat objemy v rámci veřejné intervence 

– 

16 Zálohy ● Potřeba požadované flexibility, pokud jde o výplatu případných záloh na přímé 
platby na podzim roku 2016, bude posouzena v pozdější fázi 

Léto 2016 

17 Rozvoj venkova ● Komise se ve spolupráci s členskými státy zaměří na otázku, kde a jak lze 
upravit programy pro rozvoj venkova, aby mohly lépe reagovat na současnou 
krizi 

Neprodleně 

 


